Servidor de Vosa Senhoria.— *O comendador mor dom Affonso*¹.

Bulla da penitenciaria a el-Rei

1556 — Março 12

Serenissimo Principi domino Joanni Portugallie et Algarbiorum Regi Illustri Raynutius miseratione divina tituli Sancti Angeli presbyter cardinalis salutem et sinceram in Domino charitatem Exhibita nobis nuper pro parte Celsitudinis Vestre per dilectum nobis in Christo nobilem virum Alfonsum d'Alencastro preceptorem maiorem militie Jesu Christi Vestre Celsitudinis consobrinum et pro eo apud sedem apostolicam oratorem petitio continebat Quod alias postquam recolende memorie Infans Henri-

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron., Part. 1.^a, Maç. 97, Doc 114. — *Sobrescrito*: Ao muito magnifico Senhor ho Senhor Dom Duarte d'Almeyda embaxador de Portugal na Corte de Castella etc. Meu Senhor.

cus clare memorie Joannis hujus nominis primi Portugallie et Algarbiorum Regis filius et gubernator ac perpetuus administrator militie Jesu Christi cujus industria et commissione insule que da Madeira Porto Santo Terceiras alias dos Azores do Cabo Verde et de Sam Thome do Principe et Guinee nuncupantur in mari oceano reperte et seu discoperte fuerant et in predictis ac forsan pluribus aliis insulis et etiam partium Aphrice et Mauritanie necnon Portugallie et Algarbiorum regnorum civitatibus oppidis villis et locis ditioni Celsitudinis Vestre subjectis diversas ecclesias et seu capellas erexerat et construxerat seu erigi et construi mandaverat in suo testamento seu ultima voluntate statuit et ordinavit quod in qualibet ex ecclesiis et seu capellis per eum ut prefertur institutis et pro tempore instituendis una missa de beata Maria Virgine singulis sabbati diebus pro ejus anime salute perpetuo celebraretur et ex fructibus redditibus et proventibus magistratus ipsius militie quos in eisdem insulis et locis obtinebat capellanis seu presbyteris missas prefatas pro tempore celebrantibus satisfieret Ac ut rectius voluntas exequeretur prefectum alcaide moor, nuncupatum ville de Thomar cui pro laboribus decem modia tritici et ordei singulis annis reliquit in administratorem cum onere celebrari faciendi easdem missas instituit et deputavit rogans Portugallie et Algarbiorum Reges et ejusdem militie administratores seu gubernatores pro tempore existentes ut voluntatem predictam adimpleri mandarent et alias prout in dicto testamento plenius dicitur contineri In qua permanens voluntate dictus Infans sicut Domino placuit ab humanis decessit Post cujus obitum per dictum administratorem diligentia que fieri potuit ad se certiolem reddendum si misse prefate celebrarentur et voluntas dicti Infantis adimpleretur adhibita fuit Ipse tamen cum in regno Portugallie resideat et eisdem diligentis ob locorum distantiam personaliter adesse non possit veram noticiam habere nequivit Quapropter ne voluntas ejusdem Infantis defraudata remaneat eadem Celsitudo Vestra que unum perpetuum collegium clericorum trium militiarum videlicet Jesu Christi Sancti Jacobi et d'Avis nuncupatum in Universitate Colimbriensi in quo clerici ipsi litteris operam dare et postquam sufficientes et idonei effecti fuerint habitus dictarum militiarum suscipere et professionem emittere possint erexit et instituit cuperet missas prefatas in dictis ecclesiis et seu capellis per ipsum Infantem diebus sabbati celebrari ordinatas per clericos collegiales dicti collegii pro tempore existentes singulis sabbati vel aliis diebus per ipsius collegii rectores deputandis celebrari eisque et eorum collegio omne id et

quicquid capellanis seu presbyteris predictis ratione celebrationis dictarum missarum solvi consuevit necnon de consensu moderni administratoris hujusmodi decem modia tritici et seu ordeï administratori prefato ratione sue administrationis debita cum prefata Celsitudo Vestra quod visitatores et rectores ejusdem collegii pro tempore existentes onus adimpleri faciendi voluntatem prefati Infantis seu si illa adimpleatur inquirendi susciperent ordinaverit perpetuo per sedem apostolicam applicari et appropriari super quibus supplicari fecit humiliter dicta Celsitudo Vestra sibi per sedem eandem de opportuno remedio misericorditer provideri Nos igitur missarum hujusmodi numerum et dicti testamenti ac aliorum hic forsitan de necessitate exprimentorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro plene et sufficienter expressis habentes Vestre Celsitudinis supplicationibus inclinati auctoritate domini pape ejus penitenciarie curam gerimus et de ejus speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto ut misse prefate per dictum Infantem in eisdem insulis partibus et locis illarumque ecclesiis et seu capellis ut prefertur institute et per earum capellanos seu presbyteros diebus sabbati celebrari ordinate per clericos collegiales ipsius collegii pro tempore existentes singulis sabbati vel aliis diebus per illius rectores deputandis et ordinandis de cetero perpetuis futuris temporibus celebrari possint et debeant Celsitudini Vestre et Portugallie ac Algarbiorum Regibus pro tempore existentibus cum in dictis partibus sufficiens numerus missarum existat tenore presentium perpetuo indulgemus ac ad id plenam et liberam facultatem ac auctoritatem concedimus et impartimur fructusque redditus et proventus capellanis seu presbyteris prefatis ratione celebrationis earundem missarum necnon decem modia tritici et seu ordeï prefato administratori ratione sue administrationis relicta et assignata ac pro tempore debita eidem collegio et collegialibus clericis missas prefatas pro tempore celebrantibus applicamus et appropriamus uniusque ac annectimus et incorporamus Eisdemque missas non ulterius in prefatis insulis partibus et locis per capellanos seu presbyteros illarum ecclesiarum sed de cetero per dictos clericos collegiales celebrari et nichilominus voluntati ipsius Infantis satisfecisse censi Sicque per quoscunque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi interpretandi et diffiniendi facultate et auctoritate iudicari interpretari et diffiniri debere irritum quoque et inane quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari

decernimus voluntatem dicti Infantis in et quo ad hoc quantus opus sit commutandi Quocirca venerabilibus in Christo patribus Dei gratia Ulixbonensi et Elborensi Archiepiscopis ac Episcopo Colimbriensi eorumque et cujuslibet ipsorum in spiritualibus vicariis seu officialibus generalibus et eorum cuilibet eisdem auctoritate et mandato committimus et mandamus quatenus per se vel alium seu alios Celsitudini Vestre ac Regibus et clericis prefatis in premissis efficacis defensionis presidio assistentes faciant Celsitudinem Vestram et Reges ac clericos predictos indulto concessione applicatione appropriatione unione annexione et incorporatione necnon decreto et commutatione aliisque premissis pacifice frui et inviolabiliter gaudere non permittentes Celsitudinem Vestram et Reges ac clericos prefatos super premissis vel eorum occasione per locorum ordinarios vel eorum officiales aut dictarum ecclesiarum et seu capellarum capellanos aut presbyteros et administratorem predictos seu quoscunque alios tam ecclesiasticos quam seculares iudices et personas cujuscunque dignitatis status gradus ordinis vel conditionis fuerint et quacunque etiam pontificali prefulgeant dignitate vel auctoritate etiam apostolica fungantur publice vel occulte tacite vel expresse directe vel indirecte quovis quesito colore vel ingenio molestari perturbari aut alias quomodolibet inquietari contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia juris opportuna remedia appellatione postposita compescendo invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis Non obstantibus ultima voluntate predicta et quibusvis apostolicis ac in provincialibus et sinodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo officii penitenciarie xvi kalendas Aprilis Pontificatus domini Pauli pape III Anno Primo ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 1 de Bullas, num. 6.

Bulla do papa Paulo IV a el-Rei**1556 — Março 23**

Paulus episcopus servus servorum Dei Charissimo in Christo filio Joanni Portugallie et Algarbiorum Regi Illustri salutem et apostolicam benedictionem Gratie divine premium et humane laudis preconium acquiritur si per seculares principes ecclesiarum prelati presertim pontificali dignitate predicti opportuni favoris presidium et honor debitus impendantur Hodie siquidem ecclesie Egitionensis tunc per obitum bone memorie Christophori olim Episcopi Egitionensis extra Romanam curiam defuncti pastoris solatio destitute de persona dilecti filii Joannis Electi Egitionensis nobis et fratribus nostris ob suorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorundem consilio apostolica auctoritate providimus ipsumque illi in Episcopum prefecimus et pastorem curam et administrationem ipsius ecclesie sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo prout in nostris inde confectis litteris plenius continetur Cum itaque fili charissime sit virtutis opus Dei ministros benigno favore prosequi ac verbis et operibus pro Regis eterni gloria venerari Maiestatem tuam regiam rogamus et hortamur attente quatenus eundem Joannem Electum et prefatam ecclesiam sue cure commissam habens pro nostra et apostolice sedis reverentia propensius commendatos in ampliandis et conservandis juribus suis sic eos benigni favoris auxilio prosequaris quod idem Joannes Electus tue celsitudinis fultus presidio in commisso sibi cure pastoralis officio possit Deo propitio prosperari ac tibi exinde a Deo perennis vite premium et a nobis condigna proveniat actio gratiarum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto Decimo Kalendas Aprilis Pontificatus nostri Anno Primo ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 24 de Bullas, num. 7.

Breve do papa Paulo IV a el-Rei**1556 — Março 27**

Paulus Papa III—Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Renunciavit nobis Dilectus filius Nobilis Vir Alfonso ab Alencastro, Orator apud nos tuus de bonae memoriae Ludovico, Infante Portugalliae, Serenitatis tuae Germano, proxime hac vita defuncto. Nos vero, pro eo animi affectu, quo te totamque tuam illustrem Regiamque familiam paterne diligimus, aegre quidem id tulimus, ac permoleste; tali enim fratre ac tanto viro amisso, quantum eum fuisse nobis testati omnes sunt, quo in luctu ac moerore relictis omnes fueritis considerare facile possumus; sed cum Serenitatis tuae prudentia et virtus casus hos quantumvis graves, constanter perferre, hasque animi perturbationes satis per se ipsa sedare solita sit; neque nobis, neque cuiquam magnopere laborandum est, ut te consolemur: cumque pro certo habeamus, Dominum Deum nostrum, qui totius est pater consolationis, Serenitati tuae sibi vere fideli ac dilectae, ita his in rebus ut in ceteris perpetuo adesse; nec nisi tum, cum id maxime opportunum fuit, tuum ad se fratrem vocasse te cum omnibus tuis in ejus voluntate conquiesse minime dubitamus. Quemadmodum, et nos etiam vobiscum facimus, Divinamque Majestatem pro ejusdem fratris tui salute ac beatitudine vestrumque omnium qui ei estis superstites, quiete et felicitate assidue precamur. Has autem literas scripsimus, non necessitatis quidem ullius, sed ejus benivolentiae causa, quam et hoc tuo tempore et semper quovis officii genere Serenitati tuae cupimus declarare. Ut cum eodem oratore copiosius locuti sumus. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris. Die xxvii Martii m.d.lvi. Pontificatus Nostri Anno Primo ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 37 de Bullas, num. 63. — *Sobrescrito*: Charissimo in Christo filio nostro Joanni Portugalliae et Algarbiorum Regi illustri.

Bulla da penitenciaria a el-Rei

1556 — Março 28

Serenissimo Principi domino Johanni Dei gratia Portugallie et Algarbiorum Regi Raynutius miseratione divina tituli Sancti Angeli presbyter cardinalis salutem in Domino Solet apostolica sedes personas eidem devotas presertim supremos principes quanto magis eorum devotio crescere conspicitur tanto maioribus gratis et favoribus remunerare Exhibite siquidem nobis nuper pro parte Celsitudinis Vestre per dilectum in Christo illustrem virum Alfonsum de Alencastro ejusdem Celsitudinis Vestre nepotem et apud sedem apostolicam oratorem petitionis series continebat Quod alias postquam felicitis recordationis Leo papa x ad assidua bella que clare memorie Emanuel Portugalie et Algarbiorum Rex cum militibus militie Jesu Christi Cisterciensis ordinis cujus perpetuus administrator per sedem apostolicam deputatus existebat contra infideles fortiter gesserat et totis viribus gerere intendebat respectum habens ut multiplicato militum numero ipse Emanuel Rex bellum adversus eosdem infideles maiori robore prosequi posset tot preceptorias dicte militie quot idem Emanuel Rex intra terminum unius anni ex tunc computandum duceret exprimendas prout cum effectu expressit in militia hujusmodi erexerat ac diversa bona et jura ad certam tunc expressam summam ascendentia nonnullarum parochialium ecclesiarum Portugalie et Algarbiorum regnorum etiam infra tunc expressum terminum declaranda prout etiam declaravit reservata tamen pro singulis earundem ecclesiarum rectoribus saltim portione annua sexaginta ducatorum dismembraverat et separaverat illaque sic dismembrata et separata preceptoriiis sic electis prefatis portionabiliter pro earum dotibus perpetuo applicaverat et appropriaverat dictoque Emanueli et pro tempore existenti Portugalie et Algarbiorum Regi singulos milites ad preceptorias ipsas nominandi facultatem concesserat per quasdam et deinde per alias suas litteras portionem predictam moderando ejus loco inde nonnullis unam triginta quinque in aliam quadraginta in reliquis vero aliam quinquaginta ducatorum similium portiones ex singulis earundem ecclesiarum fructibus pro singulis illarum rectoribus reservaverat sedi apostolice pro parte Celsitudinis Vestre qui militie predictae perpetuus admi-

nistrator existitis exposito quod licet preceptores et milites preceptorias ipsas pro tempore obtinentes et ad illas ut prefertur nominati bellis contra infideles pro tempore gerendi juxta erectionem predictam interesse deberent Nichilominus quia fructus redditus et proventus aliquarum ex parrochialibus ecclesiis hujusmodi adeo tenues existant quod deducta ex eis portione annua eisdem rectoribus ut prefertur reservata ad ipsorum preceptorum sustentationem juxta eorum qui ut plurimum ex nobilibus parentibus orti et alias benemeriti existunt status et conditionis condecenciam non sufficiebant quamplures ex dictis preceptoribus bellis hujusmodi prout tenerentur se accingere et illis interesse nequibant et in eadem expositione subjuncto quod si omnium et singularum preceptoriarum dicte militie quibus bona et jura parrochialium ecclesiarum hujusmodi ut prefertur applicata et appropriata fuerant et quarum singularum fructus redditus et proventus ducentorum quinquaginta ducatorum auri largorum secundum communem estimationem valorem annum non excederet omnia et singula fructus redditus et proventus jura obventiones et emolumenta deducta prius ex eis pro ipsarum parrochialium ecclesiarum rectoribus seu perpetuis vicariis portione annua centum ducatorum similium per eosdem rectores seu vicarios perpetuos annis singulis una cum oblationibus pro do altar et maon bejada nuncupatis propria auctoritate percipiendas cum primum preceptorie ipse vacarent in expensis bellorum per Celsitudinem Vestram contra eosdem infideles pro tempore gerendorum arbitrio Celsitudinis Vestre converteretur bella ipsa diligentius et commodius gererentur ac eadem Celsitudo Vestra in bellorum hujusmodi supportandis oneribus aliquod susciperet relevamen eadem Celsitudo Vestra quasdam litteras ab apostolica sede obtinuit per quas eidem Celsitudini Vestre ut omnium et singularum preceptoriarum dicte militie quibus bona et jura parrochialium ecclesiarum predictarum ut prefertur applicata et appropriata fuerant et quorum fructus redditus et proventus jura obventiones et emolumenta ducentorum quinquaginta ducatorum auri largorum secundum communem estimationem valorem annum non excederet omnia et singula fructus redditus proventus jura obventiones et emolumenta deducta prius ex eis pro ipsarum ecclesiarum rectoribus seu perpetuis vicariis portione annua centum ducatorum similium per eosdem rectores seu vicarios perpetuos annis singulis una cum oblationibus predictis propria auctoritate percipiendas cum primum preceptorie ipse per cessum vel decessum seu quamvis aliam ammissionem vel dimissionem illarum precepto-

rum vacarent per Celsitudinem Vestram vel alium seu alios propria auctoritate ordinarii loci vel cujusvis alterius licentia desuper minime requisita exigere et levare ac in expensis bellorum per Celsitudinem Vestram seu vestro nomine contra dictos infideles tam terra quam mari gerendorum convertere libere et licite valeret Ita quod Celsitudo Vestra occurrente vacatione preceptoriarum hujusmodi alios milites seu preceptores ad preceptorias ipsas sic vacantes nominare minime teneretur nec ad id compelli possit apostolica auctoritate concessum et indultum extitit prout in ipsis litteris dicitur latius contineri Cum autem sicut eadem subjungebat petitio Celsitudo Vestra intendat ex residuis fructibus dictarum preceptoriarum dicta portione centum ducatorum auri ultra oblationes predictas pro quolibet rectore seu perpetuo vicario ut prefertur reservata milites in bellis contra infideles auctu inservientes et alios qui propter servitia in eisdem bellis per eos antea facta arbitrio Celsitudinis Vestre benemeriti fuerint remunerare et licet id in vim dictarum litterarum apostolicarum sibi licere Celsitudo Vestra credat nichilominus ad omne dubium tollendum et pro maiori conscientie securitate et quia in dictis litteris vobis concessis sedes prefata vestram conscientiam in hoc oneravit supplicari fecit humiliter Celsitudo Vestra sibi super his per sedem apostolicam de opportuno remedio misericorditer provideri Nos igitur dictarum litterarum apostolicarum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro sufficienter expressis habentes hujusmodi supplicationibus inclinati auctoritate domini pape cujus penitenciarie curam gerimus et de ejus speciali mandato super hoc vive vocis oraculo nobis facto Celsitudini Vestre vestrisque successoribus Portugalie et Algarbiorum Regibus pro tempore existentibus in perpetuum ut sicut Celsitudo Vestra in vim litterarum apostolicarum Celsitudini Vestre ut premittitur concessarum omnia et singula fructus redditus et proventus jura obventiones et emolumenta preceptoriarum predictarum quarum fructus valorem annum ducentorum quinquaginta ducatorum auri largorum non excedunt reservata dicta portione centum ducatorum similium pro quolibet rectore seu vicario ut premittitur in expensis bellorum contra infideles gerendorum convertere potest Ita Celsitudo Vestra vestrique successores Portugalie et Algarbiorum Reges prefati omnia et singula fructus redditus et proventus jura obventiones et emolumenta predicta portione centum ducatorum et oblationibus pe do altar et maon bejada nuncupatis pro quolibet rectore seu perpetuo vicario ut prefertur reservatis non solum in expensis bellicis juxta formam dicta-

rum litterarum verum etiam si videbitur in remunerationem seu stipendium militum seu aliarum personarum in bellis contra infideles actu inservientium ac aliorum qui propter servitia in eisdem bellis antea per eos seu eorum parentes facta arbitrio Celsitudinis Vestre vel successorum predictorum benemeriti reputati fuerint dummodo parati sint quoties vocati fuerint ad bella accedere prout in toto vel in parte seu partibus vel portionibus eorundem fructuum et emolumentorum arbitrio Celsitudinis Vestre et successorum predictorum respective convertere et de eisdem fructibus redditibus et proventibus juribus ouventionibus et emolumentis eos remunerare libere et licite possit et valeat tenore presentium concedimus et indulgemus et tam Celsitudini Vestre quam successoribus vestris predictis licentiam et liberam facultatem impartimur Quocirca venerabilibus in Christo patribus Dei gratia Septensi et Leriensi ac Funchalensi episcopis et eorum cuilibet eisdem auctoritate et mandato committimus et mandamus quatenus Celsitudini Vestre vestrisque successoribus prefatis in perpetuum in premissis per se vel alium efficacis defensionis presidio assistentes faciant vos presentibus litteris et illarum effectu pacifice frui et gaudere nec permittant vos vel personas per vos pro tempore presentium vigore remunerandas per quoscunque quomodolibet molestari contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia juris opportuna remedia appellatione postposita compescendo invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis Non obstantibus premissis ac apostolicis et in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus dicteque militie etiam iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis stabilimentis usibus et naturis statutis et consuetudinibus privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis eidem militie illiusque militibus conventui et personis ac quibusvis aliis in prejudicium presentium quomodolibet concessis Quibus omnibus illorum tenores ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permansuris hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus ceterisque contrariis quibuscunque. Datum Rome apud Sanctum Petrum sub sigillo officii penitenciarie v kalendas Aprilis Pontificatus domini Pauli pape mii Anno Primo ¹.

¹ ARCH, NAC., Maç. 10 de Bullas, num. 2.

Carta do commendador-mór a el-Rei

1556—Março 31